

F



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
 Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROPOSTA COMERCIAL

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta de preços relativa ao objeto desta licitação, bem como as informações, condições da proposta e declarações exigidas no Edital do Pregão Eletrônico acima citado.

OBJETO

Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

PREÇO AJUSTADO

Os valores para prestação dos serviços serão de:

LOTE 01 - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA								
ITEM	POSTO DE SERVIÇO	AD. INSAL	JORNADA	TURNO	QTD. (A)	VALOR UNIT. MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
1	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	12x36	Diurno	5	10.598,43	52.992,13 ⁷⁵	635.905,56 ⁸⁰
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	12x36	Diurno	3	11.774,94	35.324,82	423.897,84
2	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	12x36	Noturno	4	12.211,66	48.846,63 ⁶⁴	586.159,56 ⁶⁸
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	12x36	Noturno	2	13.640,55	27.281,10	327.373,20
3	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	20%	22h	Diurno	1	2.765,95	2.765,95	33.191,40
4	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	44h	Adm.	4	5.251,22	21.004,88	252.058,56
5	Jardineiro	20%	22h	Adm.	1	2.765,95	2.765,95	33.191,40
6	Encarregado de Turma	20%	12x36	Diurno	1	11.487,35	11.487,35	137.848,20
7	Encarregado de Turma	20%	12x36	Noturno	1	13.289,21	13.289,21	159.470,52
VALORES TOTAIS DOS SERVIÇOS (R\$)							215.758,02	2.589.096,24 ⁶⁰

CUSTO TOTAL MENSAL (R\$) 215.758,02
CUSTO TOTAL GLOBAL - 12 MESES (R\$) 2.589.096,24
(quatro milhões, duzentas e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos)

DADOS DO LICITANTE:

Razão Social: **AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**
 CNPJ: 12.290.912/0001-24
 Inscrição Municipal: 209891-1 (SEFIN - Fortaleza/CE)
 Regime de Tributação: Lucro Presumido
 Endereço Completo: Rua do Rosário, nº 77, Salas 203 - Centro - Fortaleza/CE. CEP: 60055-090
 Home Page: <http://www.agradaconstrucoes.com.br/> - E-mail: jorgemota@maisservicos.com.br
 Telefones: (85) 3031-9800 / (85) 3031-9801 / (85) 3031-9810

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Bradesco S.A (237)
Agência: 3456
Conta Corrente: 84981-2



DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome: Geraldo Henrique Araújo
Identidade: 631.614 SSP/DF - CPF: 227.241.411-73
Telefones: (85) 3031-9800 / (85) 3031-9801 - E-mail: jorgemota@maisservicos.com.br
Celular: (85) 99616-8970

CONDIÇÕES GERAIS

- O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar de sua apresentação;
- O prazo para o início da execução dos serviços fica fixado em 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço por parte da Contratada.
- O prazo de execução dos serviços será de 12 (doze) meses, contados da data de recebimento da ordem de serviços, podendo ser prorrogado na forma do artigo 57 da Lei Federal n 8.666/93.
- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, do Infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.

DOCUMENTOS ANEXOS

Planilhas de preços e formação de custos.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 681.614 SSP-DF



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES

Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

PROCESSO Nº 2023.06.22.02

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aeraldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

LOTE 01 - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA								
ITEM	DESCRIÇÃO	AD. INSAL.	JORNADA	TURNO	QTD. POSTOS	QTD. FUNC.	SALÁRIO BASE (R\$)	CÓDIGO C.B.O.
1	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	12x36	Diurno	5	10	1.337,24	5143-20
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	12x36	Diurno	3	6	1.337,24	5143-20
2	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	12x36	Noturno	4	8	1.337,24	5143-20
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	12x36	Noturno	2	4	1.337,24	5143-20
3	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	20%	22h	Diurno	1	1	1.367,55	-
4	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	44h	Adm.	4	4	1.337,24	5143-20
5	Jardineiro	20%	22h	Adm.	1	1	1.367,55	6220-10
6	Encarregado de Turma	20%	12x36	Diurno	1	2	1.493,60	4101-05
7	Encarregado de Turma	20%	12x36	Noturno	1	2	1.493,60	4101-05

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24

Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor

CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAIS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

ITEM	LOCAL	ENDEREÇO
1	HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA	Rua Paulo Gomes da Silva, s/n - Parque Soledade, CEP: 61.600-000 - Caucaia/CE

Fortaleza/CE, 14 de Julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Gerardo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (DIURNO) - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Nº. Processo

PROCESSO Nº 2023.06.22.02

Licitação Nº.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)



DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B Município/UF	Caucaia/CE
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3 Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.337,24
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	
5 Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A Salário		R\$ 1.337,24
B Adicional de Periculosidade		R\$ -
C Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 267,45
D Adicional Noturno		R\$ -
E Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		R\$ -
G Outros (especificar)		R\$ -
Total		R\$ 1.604,69

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A 13ª (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 133,67
B Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 178,28
Total		19,44%	R\$ 311,95

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A INSS		20,00%	R\$ 383,33
B Salário Educação		2,50%	R\$ 47,92
C SAT		1,50%	R\$ 28,75
D SESC ou Sesi		1,50%	R\$ 28,75
E SENAI - SENAC		1,00%	R\$ 19,17
F SEBRAE		0,60%	R\$ 11,50
G INCRA		0,20%	R\$ 3,83
H FGTS		8,00%	R\$ 153,33
Total		35,30%	R\$ 676,57

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)		R\$ -
B Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 368,28
C Assistência Médica e Familiar		R\$ 45,00
D Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)		R\$ 94,50

E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,32
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	8,46
	Total	R\$	515,35

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 311,95
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 676,57
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$ 515,35
Total	54,74%	R\$ 1.503,87

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 83,18
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 6,65
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 61,33
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 37,18
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 13,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 47,92
	Total	13,01%	R\$ 249,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 133,25
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 35,07
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 31,56
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 32,44
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 40,85
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	15,58%	R\$ 273,16

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
	Total	R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 273,16
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ 234,02
	Total	R\$ 507,18

Módulo 5 - Insumos Diversos

	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materials	R\$ 669,88
C	Equipamentos	R\$ 17,30
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 136,95
B	Lucro	2,95%	R\$ 138,71
C	Tributos	8,65%	R\$ 458,38
C.1	Tributos Federais		
A	PIS	0,65%	R\$ 34,44
B	COFINS	3,00%	R\$ 158,98
C.2	Tributos Estaduais (especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
A	ISS	5,00%	R\$ 264,96
	Total		R\$ 734,05

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.604,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.503,87
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	249,39

Assinatura do Licitante
Rubrica
164
Fis

Assinatura



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	507,18
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.565,16
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	734,05
	Valor total por empregado	R\$	5.299,21

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qty Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qty de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
1 Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	R\$ 5.299,21	2	R\$ 10.598,43	1	R\$ 10.598,43
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 10.598,43

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.598,43
B Valor mensal do serviço	R\$ 10.598,43
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 127.181,11

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, traçando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam ralantes e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEENCONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (DIURNO) - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

N.º Processo: PROCESSO Nº 2023.06.22.02
 Licitação N.º: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 534,90
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.872,14

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,95
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 207,99
Total		19,44%	R\$ 363,94

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 447,22
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 55,90
C	SAT	1,50%	R\$ 33,54
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,54
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,36
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,42
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,47
H	FGTS	8,00%	R\$ 178,89
Total		35,30%	R\$ 789,34

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50

(Handwritten signature)



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 22ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	5,20
	Total	R\$	516,09

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 363,94
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 789,34
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$ 516,09
Total	54,74%	R\$ 1.669,37

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 97,05
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 7,76
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 71,55
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 43,38
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,31
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 55,90
Total	13,01%	R\$ 290,96

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 148,98
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 39,21
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 35,29
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 36,27
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 45,68
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total	15,58%	R\$ 305,42

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
Total	R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 305,42
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$ 234,02
Total	R\$ 539,44

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformas	R\$ 12,86
B Materiais	R\$ 669,88
C Equipamentos	R\$ 17,30
D Outros (especificar)	R\$ -
Total	R\$ 700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A Custos indiretos	3,00%	R\$ 152,16
B Lucro	2,95%	R\$ 154,11
C Tributos	8,65%	R\$ 509,27
C.1 Tributos Federais		
A PIS	0,65%	R\$ 38,27
B COFINS	3,00%	R\$ 176,62
C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
C.3 Tributos Municipais		
A ISS	5,00%	R\$ 294,37
Total		R\$ 815,53

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor per empregado)	Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.872,14
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.669,37
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 290,96

167
Fis



AGRADA
CONSTRUÇÕES



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	539,44
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.071,93
F	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	815,53
	Valor total por empregado	R\$	5.887,47

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	R\$ 5.887,47	2	R\$ 11.774,94	1	R\$ 11.774,94
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 11.774,94

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.774,94
B Valor mensal do serviço	R\$ 11.774,94
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 141.299,26

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Nº. Processo
Licitação Nº.
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

PROCESSO Nº 2023.06.22.02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

Com 169
Fis
Rubrica
do Licitação Prefeitura de Caucaia

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

Nº	Descrição	Valor
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Nº	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 267,45
D	Adicional Noturno	R\$ 183,81
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 182,91
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.971,41

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

Nº	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
A	13ª (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 164,22
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 219,02
Total		19,44%	R\$ 383,24

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Nº	Descrição	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		
A	INSS	20,00%	R\$ 470,93
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 58,87
C	SAT	1,50%	R\$ 35,32
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 35,32
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,55
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,71
H	FGTS	8,00%	R\$ 188,37
Total		35,30%	R\$ 831,19

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Nº	Descrição	Valor (R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários	
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50

13

E	Outras (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outras (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	516,37
Total		R\$	

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 383,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 831,19
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 516,37
Total		54,74%	R\$ 1.730,80

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 102,19
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 8,18
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 75,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 45,68
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,58%	R\$ 16,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 58,87
Total		13,01%	R\$ 306,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 154,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 40,74
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 36,67
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 37,69
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 47,47
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,58%	R\$ 317,39

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

Intrajornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
Total		R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 317,39
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ 234,02
Total		R\$ 551,41

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 669,88
C	Equipamentos	R\$ 17,30
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 157,80
B	Lucro	2,95%	R\$ 159,83
C	Tributos	8,65%	R\$ 528,15
C.1 Tributos Federais			
A	PIIS	0,65%	R\$ 39,69
B	COFINS	3,00%	R\$ 183,17
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 305,29
Total			R\$ 845,78

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.971,41
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.730,80
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 306,39





AGRADA
CONSTRUÇÕES



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	551,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.260,05
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	845,78
	Valor total por empregado	R\$	6.105,83

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
I Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)	R\$ 6.105,83	2	R\$ 12.211,66	1	R\$ 12.211,66
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + J + ... + N)					R\$ 12.211,66

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta			
Descrição		Valor (R\$)	
A Valor proposto por unidade de medida		R\$ 12.211,66	
B Valor mensal do serviço		R\$ 12.211,66	
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)		R\$ 146.539,90	

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintas e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham segundo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):

PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)

LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aeraldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24

Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor

CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

CNPJ 12.290.912/0001-24

Rua do Rosário, nº 77, Sala 203 - Centro - Fortaleza/CE. CEP: 60055-090

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Nº. Processo: **PROCESSO Nº 2023.06.22.02**
 Licitação N°: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS**
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
<i>Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%</i>	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	<i>Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) -</i>	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	<i>Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%</i>	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1.	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	40,00% R\$ 534,90
D	Adicional Noturno	21,00% R\$ 214,44
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 213,40
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 2.299,98

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1.	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 191,59
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 255,53
Total		19,44%	R\$ 447,12

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2.	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 549,42
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 68,68
C	SAT	1,50%	R\$ 43,21
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 43,21
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 27,47
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,48
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,49
H	FGTS	8,00%	R\$ 219,77
Total		35,30%	R\$ 969,73

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3.	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (<i>Município não dispõe de transporte público regulamentado</i>)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (<i>Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024</i>)	R\$ 94,50

E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	6,39
Total		R\$	517,28

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 447,12
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 969,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 517,28
Total		54,74%	R\$ 1.934,12

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 119,22
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 9,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 87,91
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 53,29
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 18,81
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 68,68
Total		13,01%	R\$ 357,45

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 174,16
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 45,83
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 41,25
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 41,99
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$ 46,29
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,27%	R\$ 349,92

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
Total		R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 349,92
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 234,02
Total		R\$ 583,94

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materials	R\$ 669,88
C	Equipamentos	R\$ 17,30
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	3,00%	R\$ 176,27
B	Lucro	2,95%	R\$ 178,53
C	Tributos	8,65%	R\$ 589,95
C.1 Tributos Federais			
A	PIF	0,65%	R\$ 44,33
B	COFINS	3,00%	R\$ 204,61
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 341,01
Total			R\$ 944,75

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.299,98
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.934,12
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 357,45



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	583,94
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.875,53
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	944,75
	Valor total por empregado	R\$	6.820,28

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd. Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%	R\$ 6.820,28	2	R\$ 13.640,55	1	R\$ 13.640,55
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 13.640,55

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 13.640,55
B Valor mensal do serviço	R\$ 13.640,55
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 163.686,62

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEAONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aeraldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF





PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

TÉCNICO - CONTROLE DE VETORES E HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS D'ÁGUA - HOSP. MUN. DR. ABELARDO GADELHA

N.º Processo: PROCESSO Nº 2023.06.22.02
 Licitação N.º: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (Proporcional 22h)	R\$ 668,62
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 668,62
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade 20,00%	R\$ 133,72
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 802,34

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 66,84
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 89,14
Total		19,44%	R\$ 155,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 191,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 23,96
C	SAT	1,50%	R\$ 14,37
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 14,37
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 9,58
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,75
G	INCRA	0,20%	R\$ 1,92
H	FGTS	8,00%	R\$ 76,67
Total		35,30%	R\$ 338,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -





B	Auxílio Refeição/Alimentação (Suprimido - Jornada inferior à 6 (seis) horas)	R\$	-
C	Assistência Médica e Familiar	R\$	45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	94,50
E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	2,23
Total		R\$	144,84

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	R\$	Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$	155,98
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$	338,29
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$	144,84
Total	54,74%	R\$	639,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão	Percentual (%)	R\$	Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$	41,59
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$	3,33
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	30,67
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	18,59
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	6,56
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$	23,96
Total	13,01%	R\$	124,70

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	R\$	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$	58,05
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$	15,28
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$	13,75
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$	14,13
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$	15,43
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total	15,27%	R\$	116,63

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada	R\$	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total	R\$	-

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	116,63
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total	R\$	116,63

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos	R\$	Valor (R\$)
A Uniformes	R\$	12,86
B Materiais	R\$	669,88
C Equipamentos	R\$	17,30
D Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	R\$	Valor (R\$)
A Custos Indiretos	3,00%	R\$	71,48
B Lucro	2,95%	R\$	72,40
C Tributos	8,65%	R\$	239,25
C.1 Tributos Federais			
A PIS	0,65%	R\$	17,98
B COFINS	3,00%	R\$	82,98
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A ISS	5,00%	R\$	138,30
Total		R\$	383,14

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

19

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	802,34
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	639,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	124,70
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	116,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	2.382,81
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	383,14
	Valor total por empregado	R\$	2.765,95

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	R\$ 2.765,95	1	R\$ 2.765,95	1	R\$ 2.765,95
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 2.765,95

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.765,95
B	Valor mensal do serviço	R\$ 2.765,95
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 33.191,37

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água		Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aeraldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 44HS - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

N.º Processo: **PROCESSO Nº 2023.06.22.02**
 Licitação N.º: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS**
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
1	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Item	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade 20,00%	R\$ 267,45
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.604,69

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

Item	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 133,67
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 178,28
Total		19,44%	R\$ 311,95

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Item	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 383,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,92
C	SAT	1,50%	R\$ 28,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 28,75
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,17
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,50
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,83
H	FGTS	8,00%	R\$ 153,33
Total		35,30%	R\$ 676,57

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Item	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 540,14
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50

E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	4,46
Total		R\$	687,21

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)		Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$	311,95
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$	675,57
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$	687,21
Total	54,74%	R\$	1.675,74

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$	83,18
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$	6,85
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	61,33
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	37,18
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	13,13
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$	47,92
Total	13,01%	R\$	249,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$	146,31
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$	38,50
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$	34,65
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$	35,61
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$	38,89
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total	15,27%	R\$	293,97

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total	R\$	-

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	293,97
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total	R\$	293,97

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A Uniformes	R\$	12,86
B Materiais	R\$	669,88
C Equipamentos	R\$	17,30
D Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%		Valor (R\$)
A Custos Indiretos	3,00%	R\$	135,71
B Lucro	2,95%	R\$	137,46
C Tributos	8,65%	R\$	454,23
C.1 Tributos Federais			
A PIS	0,65%	R\$	34,13
B COFINS	3,00%	R\$	157,54
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A ISS	5,00%	R\$	262,56
Total		R\$	727,40

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.604,69
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.675,74
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	249,39

10

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	293,97
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.523,82
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	727,40
	Valor total por empregado	R\$	5.251,22

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
I Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	R\$ 5.251,22	1	R\$ 5.251,22	1	R\$ 5.251,22
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 5.251,22

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.251,22
B Valor mensal do serviço	R\$ 5.251,22
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 63.014,64

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintas e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de Julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

JARDINEIRO - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Nº. Processo

PROCESSO Nº 2023.06.22.02

Licitação Nº

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B Município/UF	Caucaia/CE
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
<i>Jardineiro</i>	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	<i>Jardineiro</i>
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3 Salário Normativo da Categoria Profissional (<i>Proporcional 22h</i>)	R\$ 668,62
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	<i>Jardineiro</i>
5 Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A Salário		R\$ 668,62
B Adicional de Periculosidade		R\$ -
C Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 133,72
D Adicional Noturno		R\$ -
E Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F Adicional de Hora Extra no Período Trabalhado		R\$ -
G Outros (especificar)		R\$ -
Total		R\$ 802,34

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A 13º (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 66,84
B Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 89,14
Total		19,44%	R\$ 155,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A INSS		20,00%	R\$ 191,66
B Salário Educação		2,50%	R\$ 23,96
C SAT		1,50%	R\$ 14,37
D SESC ou Sesi		1,50%	R\$ 14,37
E SENAI - SENAC		1,00%	R\$ 9,58
F SEBRAE		0,60%	R\$ 5,75
G INCRA		0,20%	R\$ 1,92
H FGTS		8,00%	R\$ 76,67
Total		35,30%	R\$ 338,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A Transporte (<i>Município não dispõe de transporte público regulamentado</i>)		R\$ -
B Auxílio Refeição/Alimentação (<i>Suprimido - Jornada inferior à 6 (seis) horas</i>)		R\$ -
C Assistência Médica e Familiar		R\$ 45,00
D Outros (<i>Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024</i>)		R\$ 94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (DIA da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	2,23
Total		R\$	144,84

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)		Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$	155,96
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$	338,29
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$	144,84
Total	54,74%	R\$	639,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$	41,59
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$	3,33
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	30,67
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	18,59
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	6,56
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$	23,96
Total	13,01%	R\$	124,70

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$	58,05
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$	15,28
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$	13,75
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$	14,13
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$	15,43
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total	15,27%	R\$	116,63

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total	R\$	-

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	116,63
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total	R\$	116,63

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A Uniformes	R\$	12,86
B Materiais	R\$	669,88
C Equipamentos	R\$	17,30
D Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%		Valor (R\$)
A Custos Indiretos	3,00%	R\$	71,48
B Lucro	2,98%	R\$	72,40
C Tributos	8,65%	R\$	239,25
C.1 Tributos Federais			
A PIS	0,65%	R\$	17,98
B COFINS	3,00%	R\$	82,98
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A ISS	5,00%	R\$	138,30
Total		R\$	383,14

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	802,34
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	639,10
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	124,70

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	116,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	2.382,81
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	383,14
	Valor total por empregado	R\$	2.765,95

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
I Jardineiro	R\$ 2.765,95	1	R\$ 2.765,95	1	R\$ 2.765,95
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 2.765,95

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	2.765,95
B	Valor mensal do serviço	R\$	2.765,95
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$	33.191,37

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Jardineiro	6220-10	Jardineiro

Descrição Sumária (CBO): Cuidam policulturas, derrubando café, retirando pés de feijão, leguminosas e tuberosas, batendo feixes de cereais e sementes de flores, bem como cortando a cana. Plantam culturas diversas, introduzindo sementes e mudas em solo, farrando e adubando-as com cobertura vegetal. Cuidam de propriedades rurais. Ejetuam prepara de mudas e sementes através da construção de viveiros e canteiros, cujas atividades baseiam-se na transplante e enxertia de espécies vegetais. Realizam tratos culturais, além de preparar o solo para plantio.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadeia da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

A.

A



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

ENCARREGADO - 12x36 (DIURNO) - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Nº. Processo
Licitação Nº:
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

PROCESSO Nº 2023.06.22.02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.493,60
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.493,60
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	20,00% R\$ 298,72
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.792,32

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13ª (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 149,30
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 199,13
Total		19,44%	R\$ 348,43

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 428,15
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 53,52
C	SAT	1,50%	R\$ 32,11
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 32,11
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,41
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,84
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,28
H	FGTS	8,00%	R\$ 171,26
Total		35,30%	R\$ 755,68

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	4,98
Total		R\$	515,87

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 348,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 755,68
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 515,87
Total		54,74%	R\$ 1.619,98

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 92,91
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 7,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 68,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 41,53
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 14,66
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 53,52
Total		13,01%	R\$ 278,55

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 144,29
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 37,97
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 34,17
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 35,12
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 44,24
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,58%	R\$ 295,79

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 261,38
Total		R\$ 261,38

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 295,79
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 261,38
Total		R\$ 557,17

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 669,88
C	Equipamentos	R\$ 17,30
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 700,08

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 148,44
B	Lucro	2,95%	R\$ 150,35
C	Tributos	8,65%	R\$ 496,83
C.1 Tributos Federais			
A	PIS	0,65%	R\$ 37,33
B	COFINS	3,00%	R\$ 172,31
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 287,18
Total			R\$ 795,62

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.792,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.619,98
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 278,55

M


D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	557,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.940,06
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	795,62
	Valor total por empregado	R\$	5.743,68

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd. Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	R\$ 5.743,68	2	R\$ 11.487,35	1	R\$ 11.487,35
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 11.487,35

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta			
Descrição		Valor (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	11.487,35
B	Valor mensal do serviço	R\$	11.487,35
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$	137.848,21

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	4101-05	Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)

Descrição Sumária (CBO): Supervisionam rotinas administrativas em instituições públicas e privadas, chefiando diretamente equipe de escriturários, auxiliares administrativas, secretários de expediente, operadores de máquina de escritório e contínuas. Coordenam serviços gerais de malotes, mensageiros, transporte, cartório, limpeza, terceirizados, manutenção de equipamento, mobiliária, instalações etc; administram recursos humanos, bens patrimoniais e materiais de consumo; organizam documentos e correspondências; gerenciam equipe. Podem manter rotinas financeiras, controlando fundo fixo (pequena caixa), verbas, contas a pagar, fluxo de caixa e conta bancária, emitindo e conferindo notas fiscais e recibos, prestando contas e recolhendo impostos.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Portaleira/CE, 16 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

ENCARREGADO - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA

Nº. Processo
Licitação Nº.
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

PROCESSO Nº 2023.06.22.02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A - Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	14/07/2023
B - Município/UF	Caucaia/CE
C - Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D - Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 - Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	
2 - Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3 - Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.493,60
4 - Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	
5 - Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 - Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A - Salário	R\$ 1.493,60
B - Adicional de Periculosidade	R\$ -
C - Adicional de Insalubridade	20,00% R\$ 298,72
D - Adicional Noturno	21,00% R\$ 205,30
E - Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 204,30
F - Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G - Outros (especificar)	R\$ -
Total	R\$ 2.201,92

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A - 13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,42
B - Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 244,63
Total	19,44%	R\$ 428,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A - INSS	20,00%	R\$ 526,00
B - Salário Educação	2,50%	R\$ 65,75
C - SAT	1,50%	R\$ 39,45
D - SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,45
E - SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,30
F - SEBRAE	0,60%	R\$ 15,78
G - INCRA	0,20%	R\$ 5,26
H - FGTS	8,00%	R\$ 210,40
Total	35,30%	R\$ 928,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A - Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B - Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C - Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D - Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50

E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	6,12
Total		R\$	517,01

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 428,05
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 928,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 517,01
Total		54,74%	R\$ 1.873,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 114,14
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 9,13
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 84,16
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 51,02
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 18,01
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 65,75
Total		13,01%	R\$ 342,21

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 168,39
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 44,31
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 39,88
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 40,99
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 51,62
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$
Total		15,58%	R\$ 345,20

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 261,38
Total		R\$ 261,38

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 345,20
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 261,38
Total		R\$ 606,58

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 669,88
C	Equipamentos	R\$ 17,30
D	Outros (especificar)	R\$
Total		R\$ 700,03

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 171,73
B	Lucro	2,95%	R\$ 173,93
C	Tributos	8,65%	R\$ 574,76
C.1 Tributos Federais			
A	PIS	0,65%	R\$ 43,19
B	COFINS	3,00%	R\$ 199,34
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 332,23
Total			R\$ 920,41

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.201,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.873,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 342,21

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	606,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	700,03
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.724,19
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	920,41
	Valor total por empregado	R\$	6.644,61

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
1 Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	R\$ 6.644,61	2	R\$ 13.289,21	1	R\$ 13.289,21
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 13.289,21

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 13.289,21
B Valor mensal do serviço	R\$ 13.289,21
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 159.470,58

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	4101-05	Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)

Descrição Sumária (CBO): Supervisionam rotinas administrativas em instituições públicas e privadas, chefiando diretamente equipe de escriturários, auxiliares administrativas, secretárias de expediente, operadores de máquina de escritório e contínuos. Coordenam serviços gerais de malotes, mensageiros, transporte, cartório, limpeza, terceirizadas, manutenção de equipamento, mobiliário, instalações etc; administram recursos humanos, bens patrimoniais e materiais de consumo; organizam documentos e correspondências; gerenciam equipe. Podem manter rotinas financeiras, controlando fundo fixo (pequena caixa), verbas, contas a pagar, fluxo de caixa e conta bancária, emitindo e conferindo notas fiscais e recibos, prestando contas e recolhendo impostos.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 12 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
 Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- MEMORIA DE CÁLCULO - BENEFÍCIOS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

ITEM	CATEGORIA	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			DESCONTOS		VALOR EFETIVO (R\$)
		DIAS/ MÊS	VALOR UNIT.	TOTAL	DESC.	DESC. V.R.	
			(R\$)	(R\$)	(R\$/%)	(R\$)	
(A)	(B)	(C)=(AxB)	(D)	(E)=(CxD)	(F)=(C-E)		
1	Auxiliar de Serviços Gerais	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28
2	Auxiliar de Serviços Gerais	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28
4	Auxiliar de Serviços Gerais	22	24,80	545,60	1,00%	5,46	540,14
6	Encarregado de Turma	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28
7	Encarregado de Turma	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28

FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Quarta - Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - Celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (Patronal) e Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (Laboral) e registrada no MTE sob o nº CE000508/2023 (Protocolo nº 13624.102139/2023-04).

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMORIA DE CÁLCULO - BENEFÍCIOS - AUXÍLIO SAÚDE

ITEM	CATEGORIA	AUXÍLIO SAÚDE			VALOR EFETIVO (R\$)
		VALOR UNIT. (R\$) (A)	PARTICIP. (50%) (B)	TOTAL MENSAL (R\$) (C)=(A-B)	
-	Todas as Categorias	90,00	45,00	45,00	45,00

FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Sexta - Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - Celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (Patronal) e Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (Laboral) e registrada no MTE sob o nº CE000508/2023 (Protocolo nº 13624.102139/2023-04).

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF





À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMORIA DE CÁLCULO - BENEFÍCIOS - AUXÍLIO CRECHE

ITEM	CATEGORIA	AUXÍLIO CRECHE				VALOR EFETIVO - MENSAL (R\$) (E)=(D*12)
		VALOR UNIT. (R\$) (A)	INCID. (%) (B)	MESES CONT. (C)	TOTAL ANUAL (R\$) (D)=(AxBxC)	
-	Todas as Categorias	235,59	2,64%	6	37,32	3,11

FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Oitava - Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - Celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SAGEC (Patronal) e Sindicato das Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (Laboral) e registrada no MTE sob o nº CE000508/2023 (Protocolo nº 13624.102139/2023-04).

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

A




À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIFORMES

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / TÉCNICO - CONTROLE DE VETORES E
HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS D'ÁGUA / JARDINEIRO / ENCARREGADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD (A)	CUSTO UNIT. (B)	CUSTO SEMEST. (C)=(AxB)
1	Camisas/blusas manga curta, tecido algodão	Unid	2	11,60	23,20
2	Calças compridas de cós alto, em tecido de brim 100% algodão, préencolhido, com elástico na cintura, bolsos nas laterais	Unid	2	12,90	25,80
3	Pares de meia em algodão ou similar	Par	2	2,60	5,20
4	Botas de Borracha na cor preta e antiderrapante	Par	1	19,00	19,00
5	Crachá de identificação	Unid	1	3,94	3,94
CUSTO TOTAL - UNIFORMES (R\$)					77,14
CUSTO MENSAL - UNIFORMES (R\$)					12,86

Fortaleza/CE, 14 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROPOSTA COMERCIAL

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta de preços relativa ao objeto desta licitação, bem como as informações, condições da proposta e declarações exigidas no Edital do Pregão Eletrônico acima citado.

OBJETO

Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

PREÇO AJUSTADO

Os valores para prestação dos serviços serão de:

LOTE 02 - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA							
ITEM	POSTO DE SERVIÇO	JORNADA	TURNO	QTD. (A)	VALOR UNIT. MENSAL (R\$)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
1	Auxiliar de Serviços Gerais	12x36	Diurno	4	9.881,98	39.527,92	474.335,04
	Auxiliar de Serviços Gerais	12x36	Diurno	1	11.025,56	11.025,56	132.306,72
2	Auxiliar de Serviços Gerais	12x36	Noturno	3	11.450,06	34.350,18	412.202,16
	Auxiliar de Serviços Gerais	22h	Noturno	4	12.854,99	12.854,99	154.259,88
3	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	22h	Diurno	1	2.478,63	2.478,63	29.743,56
4	Auxiliar de Serviços Gerais	40h	Adm.	2	4.894,34	9.788,68	117.464,16
	Auxiliar de Serviços Gerais	22h	Adm.	1	5.465,41	5.465,41	65.584,92
5	Jardineiro	22h	Adm.	1	2.478,63	2.478,63	29.743,56
6	Encarregado de Turma	12x36	Diurno	1	10.746,02	10.746,02	128.952,24
7	Encarregado de Turma	12x36	Noturno	1	12.497,45	12.497,45	149.969,40
(B) VALORES TOTAIS DOS SERVIÇOS (R\$)						141.213,47	1.694.561,64

CUSTO TOTAL MENSAL - A + B (R\$) 141.213,47

CUSTO TOTAL GLOBAL - 12 MESES (R\$) 1.694.561,64

(um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, quinhentas e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos)

DADOS DO LICITANTE:

Razão Social: AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.290.912/0001-24
Inscrição Municipal: 209891-1 (SEFIN - Fortaleza/CE)
Regime de Tributação: Lucro Presumido
Endereço Completo: Rua do Rosário, nº 77, Salas 203 - Centro - Fortaleza/CE. CEP: 60055-090
Home Page: <http://www.agradaconstrucoes.com.br/> - E-mail: jorgemota@maisservicos.com.br
Telefones: (85) 3031-9800 / (85) 3031-9801 / (85) 3031-9810

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Bradesco S.A (237)
Agência: 3456
Conta Corrente: 84981-2

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome: Geraldo Henrique Araújo
Identidade: 631.614 SSP/DF - CPF: 227.241.411-73
Telefones: (85) 3031-9800 / (85) 3031-9801 - E-mail: jorgemota@maisservicos.com.br
Celular: (85) 99616-8970



CONDIÇÕES GERAIS

- O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar de sua apresentação;
- O prazo para o início da execução dos serviços fica fixado em 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço por parte da Contratada.
- O prazo de execução dos serviços será de 12 (doze) meses, contados da data de recebimento da ordem de serviços, podendo ser prorrogado na forma do artigo 57 da Lei Federal n 8.666/93.
- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias ao fornecimento, inclusive as relacionadas com:
 - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
 - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
 - seguros em geral, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pelo fornecimento.

DOCUMENTOS ANEXOS

Planilhas de preços e formação de custos.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

LOTE 02 - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA								
ITEM	DESCRIÇÃO	AD. INSAL.	JORNADA	TURNO	QTD. POSTOS	QTD. FUNC.	SALÁRIO BASE (R\$)	CÓDIGO C.B.O.
1	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	12x36	Diurno	4	8	1.337,24	5143-20
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	12x36	Diurno	1	2	1.337,24	5143-20
2	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	12x36	Noturno	3	6	1.337,24	5143-20
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	12x36	Noturno	1	2	1.337,24	5143-20
3	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	20%	22h	Diurno	1	1	1.367,55	-
4	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	44h	Adm.	2	2	1.337,24	5143-20
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	44h	Adm.	1	1	1.337,24	5143-20
5	Jardineiro	20%	22h	Adm.	1	1	1.367,55	6220-10
6	Encarregado de Turma	20%	12x36	Diurno	1	2	1.493,60	4101-05
7	Encarregado de Turma	20%	12x36	Noturno	1	2	1.493,60	4101-05

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAIS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

ITEM	LOCAL	ENDEREÇO
2	HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA	Av. Dom Almeida Lustosa, nº 3702 - Mal. Rondon, CEP: 61.652-000 - Caucaia/CE.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (DIURNO) - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº Processo
Licitação Nº.
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

PROCESSO Nº 2023.06.22.02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	5143-20
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 267,45
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.604,69

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 133,67
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 178,28
Total		19,44%	R\$ 311,95

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 383,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,92
C	SAT	1,50%	R\$ 28,75
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 28,75
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,17
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,50
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,83
H	FGTS	8,00%	R\$ 153,33
Total		35,30%	R\$ 676,57

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	4,46
Total		R\$	515,35

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)		Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$	311,95
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$	676,57
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$	515,35
Total	54,74%	R\$	1.503,87

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3 Provisão para Rescisão	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$	83,18
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$	6,65
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	61,33
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	37,18
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,58%	R\$	13,13
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$	47,92
Total	13,01%	R\$	249,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1 Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$	133,25
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$	35,07
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$	31,56
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$	32,44
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$	40,85
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	
Total	15,58%	R\$	273,16

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2 Intra jornada		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	234,02
Total	R\$	234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	273,16
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$	234,02
Total	R\$	507,18

Módulo 5 - Insumos Diversos

5 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A Uniformes	R\$	12,86
B Materiais	R\$	492,25
C Equipamentos	R\$	8,90
D Outros (especificar)	R\$	
Total	R\$	514,00

Módulo 6 - Custos indiretos, Tributos e Lucro

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%		Valor (R\$)
A Custos Indiretos	2,05%	R\$	89,77
B Lucro	1,00%	R\$	44,69
C Tributos	8,65%	R\$	427,40
C.1 Tributos Federais			
A PIS	0,65%	R\$	32,12
B COFINS	3,00%	R\$	148,23
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A ISS	5,00%	R\$	247,05
Total		R\$	561,86

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.604,69
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.503,87
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	249,39

2

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	507,18
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.379,13
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	561,86
	Valor total por empregado	R\$	4.940,99

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	R\$ 4.940,99	2	R\$ 9.881,98	1	R\$ 9.881,98
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 9.881,98

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A. Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.881,98
B. Valor mensal do serviço	R\$ 9.881,98
C. Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 118.583,76

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno)

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):

PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24

Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo: **PROCESSO Nº 2023.06.22.02**
 Licitação Nº: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS**
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES A CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B	Município/UF	Caucasia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Nome do Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		\$143,20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Item	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 534,90
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.872,14

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

Item	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,95
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 207,99
Total		19,44%	R\$ 363,94

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Item	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 447,22
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 55,90
C	SAT	1,50%	R\$ 33,54
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,54
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,36
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,42
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,47
H	FGTS	8,00%	R\$ 178,89
Total		35,30%	R\$ 789,34

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Item	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	5,20
	Total	R\$	516,09

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 363,94
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 789,34
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$ 516,09
Total	54,74%	R\$ 1.669,37

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 97,05
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 7,76
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 71,55
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 43,38
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,31
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 55,90
Total	13,01%	R\$ 290,96

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 148,98
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 39,21
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 35,29
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 36,27
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 45,68
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total	15,58%	R\$ 305,42

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

Intrajornada	Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
Total	R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$ 305,42
4.2 Substituto na Intrajornada	R\$ 234,02
Total	R\$ 539,44

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos	Valor (R\$)
A Uniformes	R\$ 12,86
B Materiais	R\$ 492,25
C Equipamentos	R\$ 8,90
D Outros (especificar)	R\$ -
Total	R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A Custos Indiretos	2,05%	R\$ 100,16
B Lucro	1,00%	R\$ 49,86
C Tributos	8,65%	R\$ 476,86
C.1 Tributos Federais		
A PIS	0,65%	R\$ 35,83
B COFINS	3,00%	R\$ 165,38
C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
C.3 Tributos Municipais		
A ISS	5,00%	R\$ 275,64
Total		R\$ 626,88

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.872,14
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.669,37
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 290,96



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	539,44
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.885,90
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$	626,88
	Valor total por empregado	R\$	5.512,78

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd. Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	R\$ 5.512,78	2	R\$ 11.025,56	1	R\$ 11.025,56
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 11.025,56

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.025,56
B Valor mensal do serviço	R\$ 11.025,56
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 132.306,76

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Diurno) - 40%

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CED00508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo: PROCESSO Nº 2023.06.22.02
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1		
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	20,00% R\$ 267,45
D	Adicional Noturno	21,00% R\$ 183,81
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 182,91
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 1.971,41

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1			
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 164,22
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 219,02
	Total	19,44%	R\$ 383,24

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2			
A	INSS	20,00%	R\$ 470,93
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 58,87
C	SAT	1,50%	R\$ 35,32
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,32
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,55
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,71
H	FGTS	8,00%	R\$ 188,37
	Total	35,30%	R\$ 811,10

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.3		
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



AGRADA
CONSTRUÇÕES



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	5,48
Total		R\$	516,37

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 383,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 831,19
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 516,37
Total		54,74%	R\$ 1.730,80

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 102,19
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 8,18
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 75,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 45,68
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 16,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 58,87
Total		13,01%	R\$ 306,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 154,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 40,74
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 36,67
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 37,69
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 47,47
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,58%	R\$ 317,39

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
Total		R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 317,39
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 234,02
Total		R\$ 551,41

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 492,25
C	Equipamentos	R\$ 8,90
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,05%	R\$ 104,02
B	Lucro	1,00%	R\$ 51,78
C	Tributos	8,65%	R\$ 495,22
C.1 Tributos Federais			
A	PIS	0,65%	R\$ 37,21
B	COFINS	3,00%	R\$ 171,75
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 286,25
Total			R\$ 651,01

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.971,41
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.730,80
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 306,39





AGRADA
CONSTRUÇÕES

Comissão de Licitação
269
Fis
Rubrica
Secretaria Municipal de Saúde

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	551,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.074,02
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	651,01
	Valor total por empregado	R\$	5.725,03

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd. Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=DxE)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)	R\$ 5.725,03	2	R\$ 11.450,06	1	R\$ 11.450,06
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + B + ... + N)					R\$ 11.450,06

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.450,06
B Valor mensal do serviço	R\$ 11.450,06
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 137.400,71

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno)

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham segundo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):

PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)

LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
 Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-OF

A



AGRADA CONSTRUÇÕES

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo: PROCESSO Nº 2023.06.22.02
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) -	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.337,24
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.337,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	40,00% R\$ 534,90
D	Adicional Noturno	21,00% R\$ 214,44
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 213,40
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 2.299,98

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 191,59
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 255,53
Total		19,44%	R\$ 447,12

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 549,42
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 68,68
C	SAT	1,50%	R\$ 41,21
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 41,21
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 27,47
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,48
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,49
H	FGTS	8,00%	R\$ 219,77
Total		35,30%	R\$ 969,73

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	6,39
	Total	R\$	517,28

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 447,12
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 969,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 517,28
	Total	54,74%	R\$ 1.934,12

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 119,22
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 9,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 87,91
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 53,29
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 18,81
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 68,68
	Total	13,01%	R\$ 357,45

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 174,16
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 45,83
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 41,25
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 42,39
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 53,39
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total	15,58%	R\$ 357,03

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 234,02
	Total	R\$ 234,02

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 357,03
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 234,02
	Total	R\$ 591,04

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materials	R\$ 492,25
C	Equipamentos	R\$ 8,90
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,05%	R\$ 116,78
B	Lucro	1,00%	R\$ 58,13
C	Tributos	8,65%	R\$ 555,98
C.1	Tributos Federais		
A	PIS	0,65%	R\$ 41,78
B	COFINS	3,00%	R\$ 192,82
C.2	Tributos Estaduais (especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
A	ISS	5,00%	R\$ 321,37
	Total		R\$ 730,89

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.299,98
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.934,12
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 357,45

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	591,04
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.696,60
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	730,89
	Valor total por empregado	R\$	6.427,49

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd. Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
I Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%	R\$ 6.427,49	2	R\$ 12.854,99	1	R\$ 12.854,99
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 12.854,99

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta			
Descrição			Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	12.854,99
B	Valor mensal do serviço	R\$	12.854,99
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$	154.259,86

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 12x36 (Noturno) - 40%

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguros, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
 Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

TÉCNICO - CONTROLE DE VETORES E HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS D'ÁGUA - HOSP. E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

N.º Processo PROCESSO Nº 2023.06.22.02
 Licitação N.º PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B Município/UF	Caucaia/CE
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função da unidade de medida)
Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3 Salário Normativo da Categoria Profissional (Proporcional 22h)	R\$ 668,62
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água
5 Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A Salário	R\$	668,62
B Adicional de Periculosidade	R\$	-
C Adicional de Insalubridade	20,00% R\$	133,72
D Adicional Noturno	R\$	-
E Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	802,34

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)		Valor (R\$)
A 13ª (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$	66,84
B Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	89,14
Total	19,44%	R\$	155,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)		Valor (R\$)
A INSS	20,00%	R\$	191,66
B Salário Educação	2,50%	R\$	23,96
C SAT	1,50%	R\$	14,37
D SESC ou SIESI	1,50%	R\$	14,37
E SENAI - SENAC	1,00%	R\$	9,58
F SEBRAE	0,60%	R\$	5,75
G INCRA	0,20%	R\$	1,92
H FGTS	8,00%	R\$	76,67
Total	35,30%	R\$	338,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$	-



B	Auxílio Refeição/Alimentação (Suprimido - Jornada inferior à 6 (seis) horas)	R\$	-
C	Assistência Médica e Familiar	R\$	45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	94,50
E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	2,23
Total		R\$	144,84

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)	R\$	Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$	155,98
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$	338,29
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$	144,84
Total	54,74%	R\$	639,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	R\$	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$	41,59
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$	3,33
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	30,67
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	18,59
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,58%	R\$	5,56
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$	23,96
Total		13,01%	R\$	124,70

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)	R\$	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$	58,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$	15,28
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$	13,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$	14,13
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$	15,43
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total		15,27%	R\$	116,63

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Intra jornada	R\$	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	116,63
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$	-
Total	R\$	116,63

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	R\$	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$	12,86
B	Materials	R\$	492,25
C	Equipamentos	R\$	8,90
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	R\$	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,05%	R\$	45,03
B	Lucro	1,00%	R\$	22,42
C	Tributos	8,65%	R\$	214,40
C.1 Tributos Federais				
A	PIS	0,65%	R\$	16,11
B	COFINS	3,00%	R\$	74,36
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
A	ISS	5,00%	R\$	123,93
Total			R\$	281,85

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	802,34
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	639,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	124,70
D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	116,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	2.196,78
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	281,85
	Valor total por empregado	R\$	2.478,63

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	R\$ 2.478,63	1	R\$ 2.478,63	1	R\$ 2.478,63
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 2.478,63

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.478,63
B	Valor mensal do serviço	R\$ 2.478,63
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 29.743,57

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água		Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldia Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde da Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguros, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 44HS - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

N.º Processo PROCESSO Nº 2023.06.22.02
 Licitação N.º PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B Município/UF	Caucaia/CE
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
<i>Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs</i>	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3 Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.337,24
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs
5 Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1 Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A Salário	R\$	1.337,24
B Adicional de Periculosidade	R\$	-
C Adicional de Insalubridade	20,00% R\$	267,45
D Adicional Noturno	R\$	-
E Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F Adicional de Hora Extra no Período Trabalhado	R\$	-
G Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	1.604,69

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)		Valor (R\$)
A 13ª (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$	133,67
B Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$	178,28
Total	19,44%	R\$	311,95

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)		Valor (R\$)
A INSS	20,00%	R\$	383,33
B Salário Educação	2,50%	R\$	47,92
C SAT	1,50%	R\$	28,75
D SESC ou SIESI	1,50%	R\$	28,75
E SENAI - SENAC	1,00%	R\$	19,17
F SEBRAE	0,60%	R\$	11,50
G INCRA	0,20%	R\$	3,83
H FGTS	8,00%	R\$	153,33
Total	35,30%	R\$	676,57

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A Transporte (<i>Município não dispõe de transporte público regulamentado</i>)	R\$		-
B Auxílio Refeição/Alimentação	R\$		540,14
C Assistência Médica e Familiar	R\$		45,00
D Outros (<i>Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024</i>)	R\$		94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia de Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	4,46
Total		R\$	687,21

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 311,95
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 676,57
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 687,21
Total		54,74%	R\$ 1.675,74

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
3			
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 83,18
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 6,65
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 61,33
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 37,18
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 13,13
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 47,92
Total		13,01%	R\$ 249,39

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1			
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 146,31
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 38,50
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 34,65
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 35,61
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$ 38,89
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,27%	R\$ 293,97

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
4.2		
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 293,97
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 293,97

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
5		
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 492,25
C	Equipamentos	R\$ 8,90
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
6			
A	Custos Indiretos	2,05%	R\$ 88,92
B	Lucro	1,00%	R\$ 44,27
C	Tributos	8,65%	R\$ 423,36
C.1	Tributos Federais		
A	PIS	0,65%	R\$ 31,81
B	COFINS	3,00%	R\$ 146,83
C.2	Tributos Estaduais (especificar)		
C.3	Tributos Municipais		
A	ISS	5,00%	R\$ 244,72
Total			R\$ 556,55

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.604,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.675,74
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 249,39





D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	293,97
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.337,79
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	556,55
	Valor total por empregado	R\$	4.894,34

3. QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=DxE)
I Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	R\$ 4.894,34	1	R\$ 4.894,34	1	R\$ 4.894,34
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 4.894,34

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.894,34
B Valor mensal do serviço	R\$ 4.894,34
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 58.732,09

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fachadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):

PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24

Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

A



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 44HS - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo: PROCESSO Nº 2023.06.22.02
Licitação Nº: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B Município/UF	Caucaia/CE
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs - 40%	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs - 40%	
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3 Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.337,24
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs - 40%	
5 Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A Salário	R\$ 1.337,24
B Adicional de Periculosidade	R\$ -
C Adicional de Insalubridade	R\$ 534,90
D Adicional Noturno	R\$ -
E Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G Outros (especificar)	R\$ -
Total	R\$ 1.872,14

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A 13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,95
B Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 207,99
Total	19,44%	R\$ 363,94

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A INSS	20,00%	R\$ 447,22
B Salário Educação	2,50%	R\$ 55,90
C SAT	1,50%	R\$ 33,54
D SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,54
E SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,36
F SEBRAE	0,60%	R\$ 13,42
G INCRA	0,20%	R\$ 4,47
H FGTS	8,00%	R\$ 178,89
Total	35,30%	R\$ 789,34

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 540,14
C Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50

10

E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	5,20
Total		R\$	687,95

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 365,94
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 789,34
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 687,95
Total		54,74%	R\$ 1.841,23

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 97,05
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 7,76
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 71,55
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 43,38
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,31
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 55,90
Total		13,01%	R\$ 290,96

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 162,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 42,64
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 38,38
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 39,45
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$ 43,07
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,27%	R\$ 325,59

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 325,59
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 325,59

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 492,25
C	Equipamentos	R\$ 8,90
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,05%	R\$ 99,30
B	Lucro	1,00%	R\$ 49,43
C	Tributos	8,65%	R\$ 472,76
C.1 Tributos Federais			
A	PIS	0,65%	R\$ 35,53
B	COFINS	3,00%	R\$ 163,96
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 273,27
Total			R\$ 621,49

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.872,14
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.841,23
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 290,96



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	325,59
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.843,92
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	621,49
	Valor total por empregado	R\$	5.465,41

3. QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=DxE)
I Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs - 40%	R\$ 5.465,41	1	R\$ 5.465,41	1	R\$ 5.465,41
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 5.465,41

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.465,41
B Valor mensal do serviço	R\$ 5.465,41
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 65.584,90

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs - 40%	5143-20	Auxiliar de Serviços Gerais - 44hs - 40%

Descrição Sumária (CBO): Executam serviços de manutenção elétrica, mecânica, hidráulica, carpintaria e alvenaria, substituindo, trocando, limpando, reparando e instalando peças, componentes e equipamentos. Conservam vidros e fechadas, limpam recintos e acessórios e tratam de piscinas. Trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
 Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.634 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

JARDINEIRO - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo PROCESSO Nº 2023.06.22.02
 Licitação Nº. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
 Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
A Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B Município/UF	Caucaia/CE
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Jardineiro	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1 Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro	
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		6220-10
3 Salário Normativo da Categoria Profissional (Proporcional 22h)	R\$	668,62
4 Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro	
5 Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A Salário	R\$	668,62
B Adicional de Periculosidade	R\$	-
C Adicional de Insalubridade	20,00%	R\$ 133,72
D Adicional Noturno	R\$	-
E Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$	-
F Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$	-
G Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	802,34

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual (%)	Valor (R\$)
A 13ª (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 66,84
B Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 89,14
Total		19,44%	R\$ 155,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%)	Valor (R\$)
A INSS		20,00%	R\$ 191,66
B Salário Educação		2,50%	R\$ 23,96
C SAT		1,50%	R\$ 14,37
D SESC ou Sesi		1,50%	R\$ 14,37
E SENAI - SENAC		1,00%	R\$ 9,58
F SEBRAE		0,60%	R\$ 5,75
G INCRA		0,20%	R\$ 1,92
H FGTS		8,00%	R\$ 76,67
Total		35,30%	R\$ 338,29

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$	-
B Auxílio Refeição/Alimentação (Suprimido - Jornada inferior à 6 (seis) horas)	R\$	-
C Assistência Médica e Familiar	R\$	45,00
D Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	94,50



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	2,23
Total		R\$	144,84

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 155,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 338,29
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 144,84
Total		54,74%	R\$ 639,10

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 41,59
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 3,33
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 30,67
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 18,59
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 6,56
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 23,96
Total		13,01%	R\$ 124,70

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 58,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 15,28
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 13,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 14,13
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,02%	R\$ 15,43
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,27%	R\$ 116,63

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ -
Total		R\$ -

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 116,63
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -
Total		R\$ 116,63

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,86
B	Materiais	R\$ 492,25
C	Equipamentos	R\$ 8,90
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,05%	R\$ 45,03
B	Lucro	1,00%	R\$ 22,42
C	Tributos	8,65%	R\$ 214,40
C.1 Tributos Federais			
A	PIS	0,65%	R\$ 16,11
B	COFINS	3,00%	R\$ 74,36
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 123,93
Total			R\$ 281,85

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 802,34
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 639,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 124,70

(M)



D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	116,63
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	2.196,78
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	281,85
	Valor total por empregado	R\$	2.478,63

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
I Jardineiro	R\$ 2.478,63	1	R\$ 2.478,63	1	R\$ 2.478,63
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 2.478,63

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.478,63
B Valor mensal do serviço	R\$ 2.478,63
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 29.743,57

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Jardineiro	6220-10	Jardineiro

Descrição Sumária (CBO): Colhem paliculturas, derrubando café, retirando pés de feijão, leguminosas e tuberosas, batendo feixes de cereais e sementes de flores, bem como cortando a cana. Plantam culturas diversas, introduzindo sementes e mudas em solo, farrando e adubando-as com cobertura vegetal. Cuidam de propriedades rurais. Efetuam preparo de mudas e sementes através da construção de viveiros e canteiros, cujas atividades baseiam-se no transplante e enxertia de espécies vegetais. Realizam tratos culturais, além de preparar a solo para plantio.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.008.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde da Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
 Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF



PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

ENCARREGADO - 12x36 (DIURNO) - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo: **PROCESSO Nº 2023.06.22.02**
Licitação Nº: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS**
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B	Município/UF	Caucaia/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.493,60
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.493,60
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	20,00% R\$ 298,72
D	Adicional Noturno	0,00% R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Período Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.792,32

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13ª (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 149,30
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 199,13
Total		19,44%	R\$ 348,43

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 428,15
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 53,52
C	SAT	1,50%	R\$ 32,11
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 32,11
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,41
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,84
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,28
H	FGTS	8,00%	R\$ 171,26
Total		35,30%	R\$ 755,68

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



AGRADA
CONSTRUÇÕES



E	Outros (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outros (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	4,98
Total		R\$	515,87

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$ 348,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 755,68
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 515,87
Total		54,74%	R\$ 1.619,98

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$ 92,91
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$ 7,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$ 68,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 41,53
E	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 14,66
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 53,52
Total		13,01%	R\$ 278,55

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$ 144,29
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$ 37,97
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$ 34,17
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$ 35,12
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$ 44,24
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		15,58%	R\$ 295,79

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 261,38
Total		R\$ 261,38

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 295,79
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 261,38
Total		R\$ 557,17

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 12,80
B	Materiais	R\$ 492,25
C	Equipamentos	R\$ 8,90
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,05%	R\$ 97,62
B	Lucro	1,00%	R\$ 48,60
C	Tributos	8,65%	R\$ 464,77
C.1 Tributos Federais			
A	PIS	0,65%	R\$ 34,92
B	COFINS	3,00%	R\$ 161,19
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A	ISS	5,00%	R\$ 268,65
Total			R\$ 610,98

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.792,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.619,98
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 278,55





D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	557,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	4.762,03
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	610,98
	Valor total por empregado	R\$	5.373,01

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	R\$ 5.373,01	2	R\$ 10.746,02	1	R\$ 10.746,02
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 10.746,02

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.746,02
B Valor mensal do serviço	R\$ 10.746,02
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 128.952,30

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)	4101-05	Encarregado de Turma - 12x36 (Diurno)

Descrição Sumária (CBO): Supervisionam rotinas administrativas em instituições públicas e privadas, chefiando diretamente equipe de escriturários, auxiliares administrativos, secretárias de expediente, operadores de máquina de escritório e contínuos. Coordenam serviços gerais de malotes, mensageiros, transporte, cartório, limpeza, terceirizados, manutenção de equipamento, mobiliário, instalações etc; administram recursos humanos, bens patrimoniais e materiais de consumo; organizam documentos e correspondências; gerenciam equipe. Podem manter rotinas financeiras, controlando fundo fixo (pequeno caixa), verbas, contas a pagar, fluxo de caixa e conta bancária, emitindo e conferindo notas fiscais e recibos, prestando contas e recolhendo impostos.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):
 PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.608.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023

AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
 Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DO POSTO

ENCARREGADO - 12x36 (NOTURNO) - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

Nº. Processo
Licitação Nº:
Dia 07 de julho de 2023, até às 14:30hs (horário de Brasília/DF)

PROCESSO Nº 2023.06.22.02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	13/07/2023
B	Município/UF	Coaraca/CE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Número de Meses da Execução Contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	Posto de serviço	1

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.493,60
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração

Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 1.493,60
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ 298,72
D	Adicional Noturno	R\$ 205,30
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 204,30
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 2.201,92

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,42
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 244,63
Total		19,44%	R\$ 428,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 526,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 65,75
C	SAT	1,50%	R\$ 39,45
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,45
E	SFNAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,30
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,26
H	FGTS	8,00%	R\$ 210,40
Total		35,30%	R\$ 928,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte (Município não dispõe de transporte público regulamentado)	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 368,28
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ 45,00
D	Outros (Cesta Básica - Cláusula 13ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$ 94,50



AGRADA
CONSTRUÇÕES



E	Outras (Auxílio Creche - Cláusula 18ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	3,11
F	Outras (Dia da Categoria - Cláusula 32ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024)	R\$	6,12
Total		R\$	517,01

Quadro-Resumo - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Percentual (%)		Valor (R\$)
2.1 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	19,44%	R\$	428,05
2.2 GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$	928,38
2.3 Benefícios Mensais e Diários		R\$	517,01
Total	54,74%	R\$	1.873,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Provisão para Rescisão	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Aviso Prévio Indenizado	4,34%	R\$	114,14
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,35%	R\$	9,13
C Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Indenizado	3,20%	R\$	84,16
D Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	51,02
E Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$	18,01
F Multa do FGTS e Contribuição Social sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$	65,75
Total	13,01%	R\$	342,21

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

Substituto nas Ausências Legais	Percentual (%)		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Férias	7,60%	R\$	168,39
B Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,00%	R\$	44,31
C Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,80%	R\$	39,88
D Substituto na cobertura de Ausência por acidente do Trabalho	1,85%	R\$	40,99
E Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	2,33%	R\$	51,62
F Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total	15,58%	R\$	345,20

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

Intra jornada		Valor (R\$)
A Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	261,38
Total	R\$	261,38

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1 Substituto nas Ausências Legais	R\$	345,20
4.2 Substituto na Intra jornada	R\$	261,38
Total	R\$	606,58

Módulo 5 - Insumos Diversos

Insumos Diversos		Valor (R\$)
A Uniformes	R\$	12,86
B Materiais	R\$	492,25
C Equipamentos	R\$	8,90
D Outros (especificar)	R\$	-
Total	R\$	514,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%		Valor (R\$)
A Custos Indiretos	2,05%	R\$	113,53
B Lucro	1,00%	R\$	56,52
C Tributos	8,65%	R\$	540,51
C.1 Tributos Federais			
A PIS	0,65%	R\$	40,62
B COFINS	3,00%	R\$	187,46
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
A ISS	5,00%	R\$	312,44
Total		R\$	710,56

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.201,92
B Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.873,44
C Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	342,21

(Handwritten signature)

D	Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente	R\$	606,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	514,00
	Sub-total (A + B + C + D + E)	R\$	5.538,16
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	710,56
	Valor total por empregado	R\$	6.248,73

3. QUADRO-RESUMO – VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (R\$) (B)	Qtd Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F=D*E)
1 Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	R\$ 6.248,73	2	R\$ 12.497,45	1	R\$ 12.497,45
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I + II + ... + N)					R\$ 12.497,45

4. QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida	R\$ 12.497,45
B Valor mensal do serviço	R\$ 12.497,45
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 149.969,46

Atividade ou Serviço	Código Brasileiro de Ocupações - CBO	Ocupação
Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)	4101-05	Encarregado de Turma - 12x36 (Noturno)

Descrição Sumária (CBO): Supervisionam rotinas administrativas em instituições públicas e privadas, chefiando diretamente equipe de escriturários, auxiliares administrativas, secretários de expediente, operadores de máquina de escritório e contínuas. Coordenam serviços gerais de malas, mensagens, transporte, cartório, limpeza, terceirizadas, manutenção de equipamento, mobiliário, instalações etc; administram recursos humanos, bens patrimoniais e materiais de consumo; organizam documentos e correspondências; gerenciam equipe. Podem manter rotinas financeiras, controlando fundo fixo (pequena caixa), verbas, contas a pagar, fluxo de caixa e conta bancária, emitindo e conferindo notas fiscais e recibos, prestando contas e recolhendo impostos.

Convenção Coletiva de Trabalho vinculada à execução dos serviços (Registro MTE nº CE000508/2023):

PATRONAL: Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (CNPJ nº 11.808.721/0001-11)
 LABORAL: Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (CNPJ nº 23.443.849/0001-35)

OBJETO: Contratação de Serviços de Limpeza, Asseio, Conservação, contemplando o fornecimento de materiais e equipamentos, disponibilidade de mão-de-obra qualificada, para atender as necessidades do Hospital Aberaldo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Teresinha, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE.

Declaramos expressamente que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas, de qualquer natureza, como mão de obra, impostos, transporte, alimentação, frete, seguro, custos diretos e indiretos, tributos incidentes, todas as taxas, equipamentos, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e seus anexos, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF





À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMORIA DE CÁLCULO - BENEFÍCIOS - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

ITEM	CATEGORIA	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			DESCONTOS		VALOR EFETIVO (R\$)
		DIAS/ MÊS	VALOR UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	DESC. (R\$/%)	DESC. V.R. (R\$)	
		(A)	(B)	(C)=(AxB)	(D)	(E)=(CxD)	
1	Auxiliar de Serviços Gerais	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28
2	Auxiliar de Serviços Gerais Técnico - Controle de vetores	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28
3	e higienização de reservatórios d'água	22	24,80	545,60	1,00%	5,46	540,14
4	Auxiliar de Serviços Gerais	22	24,80	545,60	1,00%	5,46	540,14
5	Jardineiro	22	24,80	545,60	1,00%	5,46	540,14
6	Encarregado de Turma	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28
7	Encarregado de Turma	15	24,80	372,00	1,00%	3,72	368,28

FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Quarta - Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - Celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (Patronal) e Sindicato das Empregadas em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (Laboral) e registrada no MTE sob o nº CE000508/2023 (Protocolo nº 13624.102139/2023-04).

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF





A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMÓRIA DE CÁLCULO - BENEFÍCIOS - AUXÍLIO SAÚDE

ITEM	CATEGORIA	AUXÍLIO SAÚDE			VALOR EFETIVO (R\$)
		VALOR UNIT. (R\$)	PARTICIP. (50%)	TOTAL MENSAL (R\$)	
		(A)	(B)	(C)=(A-B)	
-	Todas as Categorias	90,00	45,00	45,00	45,00

FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Sexta - Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - Celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (Patronal) e Sindicato dos Empregados em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de Imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (Laboral) e registrada no MTE sob o nº CE000508/2023 (Protocolo nº 13624.102139/2023-04).

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF

10





A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MEMORIA DE CÁLCULO - BENEFÍCIOS - AUXÍLIO CRECHE

ITEM	CATEGORIA	AUXÍLIO CRECHE				VALOR EFETIVO - MENSAL (R\$) (E)=(D+12)
		VALOR UNIT. (R\$) (A)	INCID. (%) (B)	MESES CONT. (C)	TOTAL ANUAL (R\$) (D)=(AxBxC)	
		-	Todas as Categorias	235,59	2,64%	

FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima Oitava - Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 - Celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará - SACEC (Patronal) e Sindicato das Empregadas em Empresas de Asseio e Conservação, Locação e Administração de imóveis Comerciais, Condomínios e Limpeza Pública do Estado do Ceará - SEEACONCE (Laboral) e registrada no MTE sob o nº CE000508/2023 (Protocolo nº 13624.102139/2023-04).

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF






À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES
Rua José Valdeci Pinto Lima, nº 270 - Padre Romualdo - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIFORMES

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / TÉCNICO - CONTROLE DE VETORES E
 HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS D'ÁGUA / JARDINEIRO / ENCARREGADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD (A)	CUSTO UNIT. (B)	CUSTO SEMEST. (C)=(AxB)
1	Camisas/blusas manga curta, tecido algodão	Unid.	2	11,60	23,20
2	Calças compridas de cós alto, em tecido de brim 100% algodão, préencolhido, com elástico na cintura, bolsos nas laterais	Unid.	2	12,90	25,80
3	Pares de meia em algodão ou similar	Par	2	2,60	5,20
4	Botas de Borracha na cor preta e antiderrapante	Par	1	19,00	19,00
5	Crachá de identificação	Unid.	1	3,94	3,94
CUSTO TOTAL - UNIFORMES (R\$)					77,14
CUSTO MENSAL - UNIFORMES (R\$)					12,86

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldo Henrique Araújo - Sócio/Diretor
 CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF





À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
GESTÃO DE LICITAÇÃO - SETOR DE COLETA DE PREÇOS
Rua Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.22.02 - SMS
PROCESSO Nº 2023.06.22.02
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESUMO DOS PREÇOS

LOTE 02 - HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA

ITEM	POSTO DE SERVIÇO	AD. INSA.	TURNO	JORN.	QTD. POSTO	QTD. FUNC.	VALOR DO POSTO (R\$)	VALOR TOTAL MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
1	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	Diurno	12x36	4	8	9.881,98	39.527,92	474.335,04
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	Diurno	12x36	1	2	11.025,56	11.025,56	132.306,72
2	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	Noturno	12x36	3	6	11.450,06	34.350,18	412.202,16
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	Noturno	12x36	1	2	12.854,99	12.854,99	154.259,88
3	Técnico - Controle de vetores e higienização de reservatórios d'água	20%	Diurno	22h	1	1	2.478,63	2.478,63	29.743,56
4	Auxiliar de Serviços Gerais	20%	Adm.	44h	2	2	4.894,34	9.788,68	117.464,16
	Auxiliar de Serviços Gerais	40%	Adm.	44h	1	1	5.465,41	5.465,41	65.584,92
5	Jardineiro	20%	Adm.	22h	1	1	2.478,63	2.478,63	29.743,56
6	Encarregado de Turma	20%	Diurno	12x36	1	2	10.746,02	10.746,02	128.952,24
7	Encarregado de Turma	20%	Noturno	12x36	1	2	12.497,45	12.497,45	149.969,40
(B) VALORES TOTAIS DOS SERVIÇOS (R\$)								141.213,47	1.694.561,64

CUSTO TOTAL MENSAL - A + B (R\$) 141.213,47

CUSTO TOTAL GLOBAL - 12 MESES (R\$) 1.694.561,64

(um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos)

Fortaleza/CE, 13 de julho de 2023



AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.290.912/0001-24
Geraldinho Henrique Araújo - Sócio/Diretor
CPF nº 227.241.411-72 / RG nº 631.614 SSP-DF